

Số: /KH-UBND

Điềm Mặc, ngày.....tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho Nam công dân đủ 17 tuổi trong năm, rà soát phúc tra tuổi sẵn sàng nhập ngũ

Căn cứ Luật nghĩa vụ quân sự (NVQS) năm 2015;

Căn cứ nghị định số 13/2016/NĐ-CP ngày 19/6/2016 của Chính phủ Quy định trình tự, thủ tục đăng ký và chế độ chính sách của công dân trong thời gian đăng ký, khám, kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ quân sự.;

Căn cứ kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 14/3/2024 của UBND huyện Định Hóa về đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho nam công dân đủ 17 tuổi trong năm, rà soát phúc tra tuổi sẵn sàng nhập ngũ;

Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho nam công dân đủ 17 tuổi trong năm, rà soát, phúc tra công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các xóm trong xã tổ chức thực hiện nghiêm Luật nghĩa vụ quân sự, nắm chắc thực lực nguồn công dân trong độ tuổi SSNN chính xác, làm cơ sở cho việc sơ tuyển và gọi công dân nhập ngũ hàng năm, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ cấp trên giao đạt kết quả tốt.

2. Yêu cầu

- Tổ chức tốt công tác tuyên truyền Luật NVQS sâu rộng trong nhân dân trên địa bàn xã.

- Trang trí khu vực đăng ký phải trang trọng và mang tính tuyên truyền cao.

- Đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho công dân nam đủ 17 tuổi trong năm, rà soát, phúc tra bổ sung độ tuổi SSNN và đăng ký phải chặt chẽ, tỉ mỉ, đúng thời gian, bảo đảm số lượng, chất lượng, công bằng, đúng luật định.

II. NỘI DUNG

1. Đăng ký NVQS lần đầu cho nam công dân (đăng ký tuổi 17)

- Công dân nam đủ 17 tuổi trong năm (sinh từ ngày 01/01/2007 đến 31/12/2007).

- Các xóm nộp danh sách công dân Nam đủ 17 tuổi trong năm; xong trước ngày 24/02/2024.

2. Đăng ký công dân nam trong độ tuổi SSNN

Đăng ký công dân nam trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ từ 18 đến hết 25 tuổi (*sinh từ tháng 3/2000 đến hết tháng 12 năm 2006*); công dân đã tốt nghiệp các trường Cao đẳng, Đại học đến hết 27 tuổi (*Có mẫu biểu kèm theo*).

*** Ghi chú:** Các xóm rà soát, phúc tra toàn bộ danh sách công dân trong độ tuổi nhập ngũ trên địa bàn xóm, lập danh sách từ độ tuổi cao đến độ tuổi thấp, quản lý ghi rõ từng đối tượng cụ thể (vào cột ghi chú) nằm trong đối tượng miễn, hoãn làm NVQS (theo điều 41 Luật NVQS) các đối tượng đang đi học tại các trường cao đẳng, đại học; trình độ văn hóa, chính trị đạo đức; báo cáo danh sách về Ban CHQS xã, thời gian báo cáo danh sách trước ngày 10/4/2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS xã

- Phát lệnh gọi đăng ký NVQS, cấp giấy chứng nhận đăng ký NVQS cho các xóm theo danh sách báo cáo.

- Phối hợp cùng Công an xã thực hiện xử lý các trường hợp vi phạm theo đề nghị của các xóm.

2. Công an xã

- Chủ trì và phối hợp với Ban CHQS xã xử lý nghiêm các hành vi chống, trốn đăng ký NVQS hoặc cản trở công dân đăng ký NVQS và người thi hành đăng ký NVQS theo đúng Nghị định 37/2022/NĐ-CP ngày 06/6/2022 về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Quốc phòng, cơ yếu; quản lý bảo vệ biên giới quốc gia; trên các vùng biển, đảo, và thềm lục địa của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

- Chỉ đạo Công an viên các xóm phối hợp với Thôn đội trưởng rà soát, thống kê số lượng công dân Nam trong độ tuổi 17 trong năm và công dân sẵn sàng nhập ngũ.

3. Công chức Tư pháp - hộ tịch xã

Phối hợp với Công an, Quân sự xã thống kê đầy đủ công dân trong độ tuổi đăng ký nghĩa vụ Quân sự theo quy định.

4. Trạm Y tế xã

- Hướng dẫn công dân kê khai sức khỏe nghĩa vụ quân sự theo quy định tại Thông tư số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của liên bộ, Bộ Y tế - Bộ Quốc phòng quy định việc khám, kiểm tra sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Kiểm tra, đối chiếu phiếu tự khai với tiền sử bệnh gia đình.

5. Công chức văn hóa xã

Làm tốt công tác tuyên truyền về thực hiện Luật NVQS và trách nhiệm của mọi công dân trong việc thực hiện Luật NVQS.

6. Các đồng chí Thôn đội trưởng 11 xóm

- Quán triệt nghiêm túc kế hoạch của UBND xã và hướng dẫn của Ban CHQS xã về việc đăng ký công dân đủ 17 tuổi, rà soát, phúc tra công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2024.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phối hợp với các ban, ngành đoàn thể, y tế xóm triển khai tổ chức thực hiện.

- Nhận Lệnh gọi đăng ký tuổi 17 phát trực tiếp đến tay công dân, trước ngày đăng ký 10 ngày và thường xuyên thông báo để thanh niên đăng ký bảo đảm quân số, đúng danh sách đã báo cáo.

- Tổ chức rà soát, phúc tra tại cơ sở, nắm chắc số lượng công dân trong độ tuổi SSNN từ 18-25 tuổi, số có trình độ cao đẳng, đại học đến hết 27 tuổi và nắm chắc các đối tượng trong diện tạm hoãn, tạm miễn làm nghĩa vụ quân sự, chuẩn bị cho sơ tuyển thực hiện nhiệm vụ tuyển quân năm 2024.

- Lập danh sách đăng ký công dân tuổi 17, danh sách rà soát, phúc tra công dân trong độ tuổi SSNN và báo cáo đúng thời gian quy định.

7. Thời gian thực hiện, chế độ báo cáo

7.1. Thời gian thực hiện

- Phát lệnh gọi đăng ký xong trước ngày 25/3/2024.

- Tổ chức đăng ký cho công dân ngày 14/4/2024 (*Chủ nhật*).

7.2. Địa điểm: Tổ chức đăng ký công dân đủ 17 tuổi trong năm tại trụ sở UBND xã.

7.3. Chế độ báo cáo

- Danh sách công dân nam đủ 17 tuổi trong năm (*đã thực hiện*).

- Danh sách đăng ký công dân nam đủ 17 tuổi và báo cáo kết quả đăng ký nam công dân đủ 17 tuổi trong năm (01 bộ danh sách) nộp trước ngày 18/4/2024.

- Danh sách, thống kê số lượng, chất lượng công dân trong độ tuổi SSNN (01 bộ danh sách) nộp trước ngày 18/4/2024.

Yêu cầu các đơn vị, ban, ngành, đoàn thể xã và các đồng chí Thôn đội trưởng 11 xóm quán triệt, thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Ban Quân lực – Ban CHQS huyện;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể;
- Trạm y tế xã;
- Thôn đội trưởng 11 xóm;
- Lưu: VP, Ban CHQS.

CHỦ TỊCH

Ma Đình Trường

